
 

Decreto Dirigenziale n. 179 del 23/11/2016

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 3 - UOD Assistenza Tecnica e Comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2014/20120 ASSE A.T: MEETING OPERATIVO SINERGIE FRA FONDI

STRUTTURALI E FONDO EUROPEO PER GLI INVESTIMENTI STRATEGICI:

AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED AVVIO PROCEDURE DI SCELTA DEL

CONTRAENTE 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che  

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 
Dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 Dicembre 2013 “I fondi 
SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente 
all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° Gennaio 2014 
e il 31 Dicembre 2020”; 

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui 
Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in 
quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

g. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi 
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. le operazioni di assistenza tecnica  devono rispettare i  seguenti criteri: 
• rispetto della normativa comunitaria, nazionale e provinciale, in particolare l’articolo 59 

regolamento (UE) n. 1303/2013; 
• coerenza con strategia, contenuti ed obiettivo del Programma; 

i. con DPGR n. 50 del 01.03.2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. 
Autorita' di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all’ing. Sergio Negro; 

j. con DPGR n. 141 del 15/06/2016 “PO FESR Campania 2014-2020. Designazione Responsabili di 
Obiettivo Specifico affidando la responsabilità dell’Obiettivo Specifico dell’asse AT al Dirigente 
pro-tempore   della D.G. 51.16 “Autorita' di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” ing. 
Sergio Negro; 

 
Considerato che  

a. l’Asse Assistenza Tecnica del Por FESR 2014/2020 è volto ad assicurare l’efficienza nella 
gestione, nel monitoraggio e nella sorveglianza del POR FESR Campania 2014-2020; 

b. fra le azioni da sostenere sono previste quelle di sostegno alle autorità (AdG, AdC e AdA), alle 
strutture regionali e alle amministrazioni locali mediante azioni finalizzate al rafforzamento della 
governance del PO; 

c. che a seguito dell’incontro tenutosi in Campania il 27 e 28 ottobre u.s. sul tema “Sinergie tra 
Fondi strutturali e Fondo Europeo per gli investimenti strategici”si è convenuto un ulteriore 
incontro operativo al fine di individuare un primo elenco di progetti finanziabili con diversi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

strumenti finanziari (ESIF/EFSI) da svolgersi presso la sede della Regione Campania, il 1° e 2 
dicembre p.v.; 

d. per far fronte a detto evento si rende necessario ricorrere a forniture di servizi a supporto e, 
precisamente: 

- ristorazione per la cena di benvenuto; 
- ristorazione per il coffee break e light lunch; 
- servizio di interpretariato/chuchotage; 
 

e. la previsione delle spese connesse a tali servizi consente di strutturare un Progetto dedicato 
stimando in complessivi € 3.500,00 oltre IVA l’importo necessario per far fronte a tali spese; 

 
Rilevato che 

a. l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente, fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del citato decreto e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, alle 
stazioni appaltanti di procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

b. l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 

 
Dato Atto  che   

a. l’operatore economico selezionato non deve rientrare in uno dei motivi di esclusione dalla 
partecipazione alla procedura di appalto di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

b. che il contratto per l’affidamento del servizio verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto  

a. di dover, pertanto, per quanto su considerato, ammettere a finanziamento il progetto “ Sinergie 
tra Fondi Strutturali e Fondo Europeo per gli inves timenti strategici” per il cui meeting 
operativo l’importo stimato è di €  3.500,00 oltre IVA ; 

b. di dover dare atto che le relative spese graveranno sul capitolo 6198 del bilancio finanziario 
2016, finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con cofinanziamento nazionale; 

c. di dover dare atto che tale progetto rientra nell’ambito dell’ammissibilità dell’Asse AT; 
d. di dover avviare le procedure di affidamento diretto di singoli Servizi richiesti a supporto 

dell’eventoper un  importo stimato in  € 3.500,00 oltre IVA, previa richiesta di preventivo a n 5 
interpreti iscritti ad Associazioni riconosciute nonchè a n. 5 aziende individuate con riferimento 
alla loro idoneità professionale ed alle capacità tecniche e professionali; 

e. di dover indicare, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile dell’O.S. Assistenza 
Tecnica del POR FESR Campania 2014-2020 quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Visti  
• il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo;  
• il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 
• la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione 

dell’Accordo di Partenariato con l'Italia; 
• la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, di approvazione del Programma Operativo 

Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo di sviluppo regionale 
nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la regione 
Campania; 

• il DPGRC n. 50 dell’1/3/2016 “Conferimento incarico dirigenziale ing. Sergio Negro”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016



 

 

 
 

• il DPGR n. 141 del 15/06/2016 “PO FESR Campania 2014-2020. Designazione Responsabili di 
Obiettivo Specifico; 

• la dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi (L. 241,art. 6bis – 
DPR 62/2013, art. 6, comma 2) rilasciata dal Responsabile dell’O.S. - Direttore Generale DG 16 ed 
acquisita agli atti del fascicolo di progetto; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’O.S. AT - Dirigente pro-tempore della DG 16 
“Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” 

DECRETA 
 

per i motivi ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
 

1. AMMETTERE A FINANZIAMENTO  il progetto “ Sinergie tra Fondi Strutturali e Fondo per la 
somma di € 3.500,00 oltre IVA ; 

2. DARE ATTO che le relative spese graveranno sul capitolo 6198 del bilancio finanziario 2016, 
finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con cofinanziamento nazionale. 

3. DARE ATTO  che tale progetto rientra nell’ambito dell’ammissibilità dell’Asse AT. 
4. AVVIARE  le procedure di affidamento di  singoli Servizi richiesti a supporto dell’evento, importo 

stimato € 3.500,00 + IVA, previa richiesta di preventivo  a n. 5 interpreti iscritti ad Associazioni 
riconosciute nonchè a n. 5 aziende individuate con riferimento alla loro idoneità professionale ed 
alle capacità tecniche e professionali; 

5. INDICARE ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile dell’O.S. Assistenza 
Tecnica del POR FESR Campania 2014-2020 quale Responsabile Unico del Procedimento. 

6. INVIARE il presente atto, per quanto di competenza alla UOD 40.03.03 - Gestione dell’Archivio 
decreti dirigenziali e al BURC per la pubblicazione. 

 
 

-  Sergio Negro - 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Novembre 2016


	BURC n. 79 del  28 Novembre 2016

